- 1 -

2024 年度第 1回幹事会議事概要（案）

日 時 2024（令和6年）12月20日 14:30～16:00（正副幹事長会議 14:00～14:30）

場 所 駿河台キャンパス 18 階 学員会第 1会議室

出席者 18 名。

議題 1．2025 年度事業計画案について

従来同様、前年度事業計画を原則として踏襲する。事業の変更・廃止・新規事業が

考えられる場合は、担当幹事の意向も考慮し、次回幹事会までに幹事長に提案する

こととした。

議題 2．白門飛躍募金協力（推進）について

白門飛躍募金については、2016～2022 年度の寄付合計 3,323,500 円（32 名+当会）

の実績に加え、2023 年度以降 500 万円の募金目標を設定し、2024 年 11 月末現在

806,500 円（16 名）を達成し、寄付総額は 4,130,000 円（35 名+当会）となった。こ

の募金目標に向け、今後の対策としては、当面、会報 2025 年 5 月号に募金趣意書を

同封するほか、定時総会で一層の協力を依頼することとした。

また、寄付者から、①理工学部施設整備に寄付したが払込票に支部名記入欄がなく

支部を通した寄付ができなかった、②寄付金額が印字済みの寄付払込票には支部名記

入欄がない、③寄付金の具体的使途が寄付者に知らされないなどの意見があり、大学

に問題点として申し入れることとした。

議題 3．任期満了に伴う役員改選について

2025 年度は役員が任期満了（2年）となるため、総会で役員改選案を提示する。そ

のためには、まず、幹事（100 人以内）を選出し、その中から幹事長（1人）、副幹事

長（6 人）、会計監事（2 人）、事務局長（1 人）、会計幹事（2 名）を選出する。適任

者がいる場合は、次回幹事会までに幹事長に推薦することとした。

議題 4. 2025 年度定時総会の開催方法・日時・場所について

標記については前回定時総会で幹事会に一任されており、次回幹事会で決定する。

議題 5．創立 30 周年ご祝儀の使途について

昨年、長内夫人から 10 万円の祝儀をいただき、これまでの幹事会でその使途を

- 2 -

検討したが結論に至らなかった。主な意見は下記のとおり。

①豪華な銘板を作り長内前幹事長を称える。

②長内夫人に感謝状を贈るほか名誉会員として定時総会の懇親会に毎回招待する。

③長内基金を創設し目的を定め支出する。

④ご祝儀と当会からの寄付を合わせて母校に寄付し、寄付者銘板に白門四一会・長

内了前幹事長・美智子夫人の名前を残してもらう。

このため、今回上記意見を踏まえてさらに検討した結果、高橋（駿）幹事から美智

子夫人の心情を考慮すれば特に形を取らず当会の事業推進のために使うことにした

ほうが納得して貰えるのではないかとの提案があり、審議の結果、この提案を了承し

た。なお、会報第 70 号（2023 年 9 月発行）にこの祝儀への感謝を掲載している。

議題 6．次回周年事業について

周年事業としては、2026 年は「卒業 60 周年」、2028 年は「白門四一会創立 35 周年」

に当たるが、その際、講演会、落語、コンサート、記念祝賀会などのイベントを実施

することになる。その場合、当会では会員の高齢化が進み財政緊縮も予想される中で

イベントの種類や規模を想定することが難しいため、様子を見て検討することとした。

その他

（1）ホームページ上の個人情報保護について

 このことに関しては特に問題点を指摘する発言はなかった。ホームページは当会活

動状況や会員近況などをタイムリー に発信し、会員の情報共有、行事参加促進なら

びに同期生・学員への PR を図っており（後記参照）、今後も個人情報の保護に注意を

払いながら運用することとした。

報告事項

１．2024 年度事業の実施状況について

(1) 会報の発行

 下記会報を発行し会員に配布した。

①「白門 41 会だより」第 71 号（定時総会案内、5/10 発行）

- 3 -

②「白門 41 会だより」第 72 号（定時総会報告、9/30 発行）

担当幹事 ○橋本、吉野、鹿島

(2) 会員名簿発行

個人情報保護の観点から、当面、会員名簿の配布は新会員及び配布が必要と認めら

れる範囲とした。当年度は名簿紛失者（1 名）から申し出があり配布したほか、新会

員浅田誠氏（後記参照）に配布予定。

担当幹事 ○宮田

(3) ホームページの運営

当会活動状況や会員近況などをタイムリー に発信し、会員の情報共有、行事参加

促進ならびに同期生・学員への PR を図った。

担当幹事 ○宮田

(4) 新規会員の勧誘

会員各人が入会勧誘を心掛けたほか、ホームページで当会活動状況を適宜発信し

同期生に PR した。本年度の会員異動は下記のとおり（敬称略）。

＜入会者＞

 浅田 誠（法・法）

＜退会者＞

 山崎優三(法・法)、 安光 洋(法・法)

＜物故者＞

 山本圭治郎(理・精) 2023.5.8 逝去、 榎本 勝(法・法) 2023.12.1 逝去

 土屋 俊治(理・化) 2023.12.10 逝去、 寺田 省三(法・法) 2024.5.24 逝去

※2024 年度末現在会員数 312+1-6=307 名

 担当幹事 ○宮田、役員全員

(5) 第 32 回定時総会・音楽会・懇親会開催

6 月 24 日（月）、午後 2 時から中央大学駿河台キャンパス 19 階『グッド・ビュー・

- 4 -

ダイニング』で定時総会・音楽会・懇親会を開催し、来賓 1 名、会員 43 名、特別参

加 1 名、計 45 名が参加した。

 演奏は『Green Ray Saxophone Quartet』によるサックス四重奏。

 懇親会の後、午後 6 時から御茶ノ水駅前の『笹陣』で二次会を開催した。

担当幹事 ○宮田、役員全員

(6) 白門飛躍募金協力

「Chuo Vision 2025 募金」（募集期間 2016.4～2026.3）と「中央大学サポーターズ

募金」（随時募集）からなる「白門飛躍募金」への協力を強化することとし、2023 年

以降の募金目標を 500 万円とし、会報、ホームページなどで協力を呼び掛けた。その

結果、この目標額に対し 11 月末現在で 806,500 円達成し、当初からの募金総額は

4,130,000 円となった。今後一層の協力を呼び掛ける必要がある。

担当幹事 ○宮田、役員全員

(7) 旅行会

本年度から旅行会活動を再開し、来年度実施に向けて旅行会を検討している。

 担当幹事 ○西川、角田、入江、高見、久保寺

(8) 大学主催行事参加

第 33 回ホームカミングデーは 10 月 27 日（日）、多摩キャンパスを会場として開

催され、当会から 16 名参加した。なお、当年度は福引抽選会の景品代として例年通

り大学に 1 万円提供した。担当幹事

○宮田、正副幹事長、事務局

(9) 学員会活動参加

⑴ 全国支部長会議出席（5/18 駿河台キャンパスで開催）

⑵ 協議員会・総会出席（5/18 駿河台キャンパスで開催）

⑶ 年次支部協議会出席（6/1、12/21 駿河台キャンパスで開催）

⑷ 他支部総会・記念式典

- 5 -

  ①4/2 42 白会創立 30 周年記念祝賀会出席

  ②6/23 白門 46 会創立 25 周年記念懇親会出席

担当幹事 ○宮田、正副幹事長、事務局

その他の事業

(10) 桜を観る会・懇親会開催

   開催日・場所 未定（開花時期による）

   担当幹事 ○柳下、高橋（英）、小森、久保寺

(11) 菊を観る会開催・懇親会開催 8 名参加

   開催日 11 月 14 日（木） 場所 新宿御苑

   担当幹事 ○柳下、島藤、久保寺

(12) 芝居を観る会開催 中止

   担当幹事 ○小森

(13) 落語をきく会開催 中止

担当幹事 ○小森

(14) 俳句同好会句会開催 第 2 回 8 名＋第 3 回 8 名参加＝16 名

担当幹事 ○大森

(15) カラオケ同好会開催 第 1 回 9 名＋第 2 回○名参加＝計○名

開催日 第 1 回 11 月 18 日（月）／第 2 回 2 月 20 日（木）

場所 東急東横線「都立大学駅」脇「スナックオアシス」

担当幹事 ○島藤、柳下

(16) 下町散歩開催 中止

担当幹事 ○土田、高橋（英）

(17) ゴルフコンペ開催 中止（募集したが参加者なし）

担当幹事 ○田口

(18) つり大会・懇親会開催 中止

担当幹事 ○能登

(19) 大相撲観戦・ちゃんこ開催 12 名参加

   開催日 5 月 23 日（木） 場所 両国国技館／「ちゃんこ友二」

- 6 -

担当幹事 ○角田、柳下、小森、井口(康)、石井(博)、浅沼、大野、西川、池田

(20) 青梅マラソン出場・応援・慰労会開催 〇〇名参加

開催日 2 月 16 日（日） 場所 青梅

担当幹事 ○入江、鹿島、馬渕、池田

(21) 東都大学野球リーグ戦応援（春季／秋季 各自応援）

担当幹事 ○石井、鈴木（雅）

(22) 箱根駅伝予選会応援／本大会復路応援／新年会開催

   本大会応援 13:00～中大応援団席付近（京橋・東京スクエアガーデン）

 14:00～陸上部報告会（常盤橋公園）

   新年会   15:30～上野精養軒

（予選会応援 12 名参加／本大会復路応援 各自応援

／新年会(精養軒)〇〇名参加）

担当幹事 ○高橋（駿）、角田、市川、永岡、佐藤武夫、池田

【活動実績一覧】

＜2024 年＞

 4.8～5.15 東都大学野球春季リーグ戦（各自応援）

 5.10「白門 41 会だより」第 71 発行（定時総会案内）

 5.18 学員会全国支部長会議出席／協議員会／学員総会出席

 5.23 大相撲観戦＆ちゃんこ開催

 6.24 第 32 回定時総会・音楽会・懇親会開催

 6.30 第 2 回俳句同好会投句締切

 9.9～10. 東都大学野球秋季リーグ戦応援（各自応援）

 9.30 「白門 41 会だより」第 72 号発行（定時総会報告）

 10.19 箱根駅伝予選会応援（立川）・懇親会開催

 10.27 ホームカミングデー参加・懇親会開催

 11.14 菊を観る会・懇親会開催

 11.18 カラオケ同好会開催

 12.20 正副幹事長会議・第 1 回幹事会・忘年懇親会開催

- 7 -

＜2025 年＞（年度末に向けて今後の予定）

 1.3  箱根駅伝本大会復路応援 ／新年会開催

（1）箱根駅伝復路応援（中大応援団席付近＝京橋・東京スクエアガーデン前）

（2）新年会 ゴール後、15:30～上野精養軒。参加会費 8,000 円

 担当幹事：高橋(駿)、角田、市川、永岡、佐藤(武)、池田

 2.16 青梅マラソン出場・応援・慰労会開催

   出場選手：入江、直井（身障者伴走）

   応援集合：午前 9 時 15 分ＪＲ青梅駅前交差点集合

 慰労会：ゴール後「食事処酒処ぜん」で開催。参加会費 5,000 円程度

担当幹事：入江、鹿島、馬渕、池田

 2.20 カラオケ同好会開催

   場所：東急東横線「都立大学駅」脇「スナックオアシス」

   時間：12：30～17：00

   参加会費：2,500 円（軽食付き）。

※今後の開催日 2 月・5 月・8 月・11 月の第 3 木曜日

⇒2025 年 2 月 20 日(木)・5 月 15 日(木)・8 月 21 日(木)・11 月 20 日(木)

   担当幹事：島藤

 3.14 正副幹事長会議・第 2 回幹事会・懇親会開催

   場所 駿河台キャンパス 18 階（学員会会議室）

 3.  桜を観る会・懇親会開催（小雨決行） 日時未定（開花状況による）

   担当幹事：柳下、高橋（英）、小森、久保寺

※幹事会終了後、忘年懇親会開催

16:30～ JR 御茶ノ水駅前「笹陣」

会 費 6,000 円程度

参加者 12 名

以 上